

# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ nr. 58/22  
privind achiziția prin licitație deschisă

Modernizarea obiectivului de semafor din or. Chişinău,  
la nodul rutier bd. Dacia – str. Băcioii-Noi

PM mai 2022

or. Chişinău

## I. PARTEA GENERALĂ

### PĂRŢILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. *ocds-b3wdp1-MD-1647010332763* din data 30.03.2022, între *Direcția generală transport public și căi de comunicație*, cu sediul în oraşul Chişinău, str. Serghei Lazo, 18, tel. (022) 204690, fax. (022) 204658, [dirtrans@pmc.md](mailto:dirtrans@pmc.md), înregistrat la Camera de Înregistrări de Stat, IDNO 1007601009657 din 29.08.2007, reprezentată prin şef dl *Vitalie MIHALACHE*, în calitate de *Beneficiar*, pe de o parte, și *S.C "Netsistem" SRL*, cu sediul în mun. Bălți, str. 31 august 2V/1, telefon: 068177337, IDNO 1006602010736 din 12.12.2006, reprezentat prin administratorul dl *Eduard MANOIL*, în calitate de *Antreprenor*, pe de altă parte.

### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrări de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chişinău, la nodul rutier bd. Dacia – str. Băcioii-Noi* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

### 2. PERIOADA DE EXECUŢIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de *4 luni din momentul înregistrării contractului* și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-cordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexă la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către

Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este **de de 4 360 123, 85 (patru milioane trei sute șaiszeci mii una sută douăzeci și trei lei 85 bani) MD.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de **14 zile** calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult **15 zile** după înlăturarea acestora.

### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

- 4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.
- 4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 3 % din valoarea contractului atribuit.
- 4.11. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.
- 4.12. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.
- 4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.
- 4.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația, să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.
- 4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.
- 4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.
- 4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperatele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția

Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale obligațiunilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

## **5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI**

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

## **6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII**

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

## **7. FORȚA DE MUNCĂ**

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

## **8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE**

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație,

în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrările încep după 7 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

## **9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE**

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de **5 ani**.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

## **10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritatea contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de

protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenor a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,01% până la 0,1% din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea în culpă a intrat în întârziere.

10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătitibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

## 11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

## 12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt sub sechestru;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) Contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- c) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

### 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31.12.2022**.

### RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

#### ANTREPRENORUL

S.C. "Netsistem" S.R.L.  
 Adresa poștală: MD-3100, mun. Bălți, str.31  
 august 2V/1  
 Telefon: 068177337  
 Cod fiscal:1006602010736  
 Banca:BC "Moldova-Agroindbank" S.A.  
 Sucurs. nr.4 Chișinău  
 Cod:AGRNMD2X887  
 IBAN: MD51AG000000022514496907

#### BENEFICIARUL

Direcția generală transport  
 public și căi de comunicație  
 Telefon: (022) 204690  
 Cod fiscal: 1007601009657  
 Banca: MF Trezoreria Regională  
 Centru Chișinău  
 Cod: TREZMD2X  
 IBAN: MD90TRPDAK312120B09746AB

### SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Director  **E. MANOIL**

Contabil-șef  **O. COROLEVICI**

BENEFICIAR

Șef  **V. MIHALACHE**

Șef DEF  **D. POPESCU**



2022-000002824



### SPECIFICAȚII TEHNICE

| Nr. | Denumirea lucrărilor  | Cod CPV    | Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă                                       | Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant | Standarde de referință       |
|-----|---|------------|---|--|------------------------------|
| 1   | Lucrările de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chișinău, la nodul rutier bd. Dacia – str. Băcioii-Noi | 45300000-0 | Lucrări de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chișinău, la nodul rutier bd. Dacia-str. Băcioii - Noi | Conform caietului de sarcini                           | Conform caietului de sarcini |

### SEMĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Director  E. MANOIL



BENEFICIAR

Şef  V. MIHALACHE





Anexa nr. 2  
la contractul nr. 58/22  
din "17" 05 2022

### SPECIFICAȚII DE PREȚ

| Nr. | Denumirea lucrărilor  | Cod CPV    | Unitatea de măsură | Cantitatea | Prețul unitar Inklusiv TVA | Suma lei MD, Inklusiv TVA  | Termenii de executare              |
|-----|---|------------|--------------------|------------|----------------------------|----------------------------|------------------------------------|
| 1   | Lucrările de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chișinău, la nodul rutier bd. Dacia – str. Băcioii-Noi | 45300000-0 | 1                  | bucată     | Conform devizului          | <b>4 360 123,85 lei MD</b> | 4 luni de la semnarea contractului |

### SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

**ANTREPRENOR**

Director  **E. MANOIL**

Contabil-șef  **O. COROLEVICI**

**BENEFICIAR**

Șef  **V. MIHALACHE**

Șef DEF  **D. POPESCU**



## GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

„Modernizarea obiectivului de semafor din or.Chișinău,  
la nodul rutier bd.Dacia-str.Băcioii Noi”

| Nr. d/o | Grupa de obiecte/denumirea obiectului           | Anul 2022   |   |   |   | ... | Anul (n) |
|---------|---|---|---|---|---|-----|----------|
|         |   | Luna din momentul emiterii dispoziției de începere a lucrărilor |   |   |   |     |          |
|         |   | 1   | 2 | 3 | 4 | n   |          |
| 1.      | Organizare de șantier                           |   |   |   |   |     |          |
| 2.      | Amenajarea canalizării subterane pentru cabluri |   |   |   |   |     |          |
| 3.      | Amenajarea semafoarelor                         |   |   |   |   |     |          |
| 4.      | Indicatoare rutiere                             |   |   |   |   |     |          |
| 5.      | Amenajarea stației pentru autobus               |   |   |   |   |     |          |
| 6.      | Amenajarea benzii mediane                       |   |   |   |   |     |          |

## SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Director

  
E. MANOIL

BENEFICIAR

Șef

  
V. MIHALACHE



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



EAB000966733

NetSistem



Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr.118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г

|   |  |  |  |   |                                      |  |  |  |                                      |  |  |
|---|--|--|--|---|--------------------------------------|--|--|--|--------------------------------------|--|--|
| Data eliberării /data livrării 15.07.2022 / 15.07.2022<br>Дата выписки /дата поставки   |  | număr:<br>номер  |  | data:<br>дата   |                                      |  |  |  |                                      |  |  |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD51AG00000022514496907, BC'MAIB'S.A.<br>sucursala Dacia, AGRNMD2X887                            |  | 9. Transportator<br>Перевозчик   |  | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС                                   |                                      |  |  |  |                                      |  |  |
| 2. Cumpărător/beneficiar: DIRECTIA GENERALA TRANSPORT PUBLIC SI CAI DE COMUNICATIE, SEC.BUIUCANI S. Lazo<br>Покупатель/получатель nr.18   |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы  |  | c.f./ nr.TVA 1006602010736 /<br>ф.к./ код НДС 1202032             |                                      |  |  |  |                                      |  |  |
| 3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____<br>Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____   |  | 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки   |  | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки                            |                                      |  |  |  |                                      |  |  |
| 7. Redirișări<br>Переадресовки  |  | Договор о государственных закупках №.2022-0000002827 с датой 24.05.2022.<br>(contract de antrepriza nr. _____) |  |   |                                      |  |  |  |                                      |  |  |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției<br>tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной<br>позиции товара/актива. | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов,<br>объем услуг  | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | 10.6<br>Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor,<br>serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов,<br>услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто,<br>тонн |
| Lucrari de modernizare a obiectivului de semafor din or.Chisinau, la nodul rutier bd.Dacia-str.Bacii-Noi  | lucr.  | 1  | 476792.12  | 476792,12   | 20                                   | 95358,42   | 572150,54  |  |                                      |  |  |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой накладной)  |  |  |  | 476792,12   | X                                    | 95358,42   | 572150,54  | X  | X                                    | X  | 0,00   |

13. Permis eliberarea:  
Отпуск director EDUARD MANOIL  
разрешил: \_\_\_\_\_

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена  
электронная подпись Поставщика 15.07.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile):  
Сдал товары/активы (услуги) director EDUARD MANOIL

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена  
электронная подпись Поставщика 15.07.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul  
(transportatorul)::  
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)  
cumpărătorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги)  
покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului\  
\ Действительна только при наличии голографических подписей  
Покупателя)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor S.C."NetSistem"S.R.L.  
(denumirea )

Investitor Directia generala transport  
public si cai de comunicatie  
(denumirea )

Obiect **Modernizarea obiectivului de  
semafor din or. Chisinau, la  
nodul rutier bd.Dacia - str.  
Bacii Noi**

Valoarea lucrarilor executate 572 150,54 lei

**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe iulie an 2022

| Nr crt.                                       | Simbol norme | Denumire lucrari  | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---|--------------|---|--------|-----------|----------------------------------|---|
| 1   | 2            | 3   | 4      | 5         | 6                                | 7   |
| <b>1. Amenajarea statiilor pentru autobus</b> |              |   |        |           |                                  |   |
| 1   | TsC03F1      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (amenajarea patului) | 100 m3 | 2,460     | 1 125,00<br>0,00                 | 2 767,50<br>0,00                                  |
| 2   | TsI51A1      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km   | t      | 480,000   | 11,57<br>0,00                    | 5 553,08<br>0,00                                  |
| 3   | DI110        | Amenajarea stratului de egalizare din balast h=20 cm  | m3     | 84,000    | 469,99<br>12,75                  | 39 479,49<br>1 070,62                             |
| 4   | DA12B        | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore C-4 h=20cm   | m3     | 84,000    | 656,22<br>50,98                  | 55 122,16<br>4 282,49                             |
| 5   | DI107        | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat  | t      | 0,340     | 12 509,41<br>0,00                | 4 253,20<br>0,00                                  |

| 1 | 2     | 3  | 4   | 5       | 6               | 7                               |
|---|-------|--|-----|---------|-----------------|---------------------------------|
|   |       | de beton asfaltic 0.8 l/m2   |     |         |                 |                                 |
| 6 | DB19H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica SKVPg-I         | m2  | 420,000 | 287,68<br>5,95  | 120 821,40<br>2 498,12          |
| 7 | DB19H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II k=1.143 | m2  | 420,000 | 328,80<br>6,80  | 138 095,66<br>2 855,35          |
| 8 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, 18x30 cm, pe fundatie de beton B15 100x30x18 cm  | m   | 176,000 | 282,70<br>56,93 | 49 755,91<br>10 019,66          |
|   |       | <i>Total</i>   | lei |         |                 | 415 848,40                      |
|   |       | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                 | <b>415 848,40<br/>20 726,24</b> |

|  |  |      |                                 |
|--|--|------|---------------------------------|
|  | Total  | lei  | 415 848,40                      |
|  | Asigurarea sociala                               | 24 % | 4 974,30                        |
|  | Total  |      | 420 822,70                      |
|  | Cheltuieli de regie                              | 10 % | 42 082,27                       |
|  | Total  |      | 462 904,97                      |
|  | Beneficiu de deviz                               | 3 %  | 13 887,15                       |
|  | Total  |      | 476 792,12                      |
|  | TVA  | 20 % | 95 358,42                       |
|  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>572 150,54<br/>20 726,24</b> |

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
S.C. "NetSistem" S.R.L.

Investitor  
Directia generala transport public si cai de  
comunicatie

(denumirea)

(denumirea)

Director

E. Manoil

Director

V. Mihalache

(funcția, numele, prenumele, semnatura)

(funcția, numele, prenumele, semnatura)



L.S.

*[Handwritten signature]*

L.S.

*[Handwritten signature]*

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



EAB000966734

NetSistem



Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanelor al Republicii Moldova  
nr.118 din 28 august 2017  
Титуляр форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г

|   |  |   |  |   |                                      |  |  |  |                                      |  |   |
|---|--|---|--|---|--------------------------------------|--|--|--|--------------------------------------|--|---|
| Data eliberării / data livrării / 15.07.2022 / 15.07.2022<br>Дата выписки / дата поставки   |  | număr: _____<br>номер   |  | data: _____<br>дата   |                                      |  |  |  |                                      |  |   |
| 1. Furnizor: S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD51AG00000022514496907, BC'MAIB'S.A.<br>Поставщик sucursala Dacia, AGRNMD2X887                         |  | 9. Transportator<br>Перевозчик  |  | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС   |                                      |  |  |  |                                      |  |   |
| 2. Cumpărător/beneficiar: DIRECTIA GENERALA TRANSPORT PUBLIC SI CAI DE COMUNICATIE, SEC.BUIUCANI S. Lazo<br>Покупатель/получатель nr.18   |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы   |  | c.f./ nr.TVA 1007601009657 /<br>ф.к./ код НДС   |                                      |  |  |  |                                      |  |   |
| 3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____<br>Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____   |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы   |  | Договор о государственных закупках №.2022-0000002827 с датой 24.05.2022.<br>(contract de antrepriza nr. |                                      |  |  |  |                                      |  |   |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки  |  | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки  |  | 7. Redirișări<br>Переадресовки  |                                      |  |  |  |                                      |  |   |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива. | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев                                       | 10.6<br>Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов, услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Lucrari de modernizare a obiectivului de semafor din or.Chisinau, la nodul rutier bd.Dacia-str.Bacioii-Noi  | lucr.  | 1   | 252721.46  | 252721,46   | 20                                   | 50544,29   | 303265,75  |  |                                      |  |   |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)   |  |   |  | 252721,46   | X                                    | 50544,29   | 303265,75  | X  | X                                    | X  | 0,00  |

13. Permis eliberarea: director EDUARD MANOIL  
Отпуск  
разрешил:

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor \ \ Применена электронная подпись Поставщика 15.07.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director EDUARD MANOIL  
Сдал товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor \ \ Применена электронная подпись Поставщика 15.07.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
M.П

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
(transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului \ \ Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor S.C."NetSistem"S.R.L.  
 (denumirea)

Investitor Directia generala transport  
 public si cai de comunicatie  
 (denumirea)

Obiect **Modernizarea obiectivului de  
 semafor din or. Chisinau, la  
 nodul rutier bd.Dacia - str.  
 Bacioii Noi**

Valoarea lucrarilor executate **303 265,75 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe ieulie an 2022

| Nr crt.                          | Simbol norme | Denumire lucrari   | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|----------------------------------|--------------|--|--------|-----------|----------------------------------|---|
| 1                                | 2            | 3  | 4      | 5         | 6                                | 7   |
| <b>1. Lucrari de constructie</b> |              |  |        |           |                                  |   |
| 1                                | DI109        | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic  | m3     | 2,4000    | 295,05<br>135,95                 | 708,13<br>326,28                                  |
| 2                                | TsA20C       | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (decaparea pietrei sparte)                                   | m3     | 3,6000    | 274,45<br>274,45                 | 988,03<br>988,03                                  |
| 3                                | TsC61B       | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea) | 100 m3 | 0,0600    | 6 849,05<br>620,28               | 410,95<br>37,22                                   |
| 4                                | TsI50A10     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km   | t      | 12,5000   | 42,00<br>0,00                    | 524,98<br>0,00                                    |

| 1  | 2      | 3  | 4  | 5       | 6                 | 7                    |
|----|--------|--|----|---------|-------------------|----------------------|
| 5  | DA11B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire   | m3 | 3,6000  | 653,58<br>140,20  | 2 352,90<br>504,72   |
| 6  | DI108  | Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice  | t  | 5,6400  | 1 848,06<br>48,09 | 10 423,07<br>271,24  |
| 7  | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (transee) k=1.2 pentru salariu si mecanizme | m3 | 48,0000 | 134,59<br>134,59  | 6 460,44<br>6 460,44 |
| 8  | TsD18B | Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu   | m3 | 48,0000 | 83,92<br>82,42    | 4 028,20<br>3 956,20 |
| 9  | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (pentru strapungere)                        | m3 | 30,0000 | 112,16<br>112,16  | 3 364,81<br>3 364,81 |
| 10 | TsD18B | Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu   | m3 | 30,0000 | 83,92<br>82,42    | 2 517,63<br>2 472,63 |



| 1  | 2           | 3  | 4    | 5        | 6                       | 7                      |
|----|-------------|--|------|----------|-------------------------|------------------------|
| 11 | TsA02E      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (pentru camine) | m3   | 108,2000 | 112,16<br>112,16        | 12 135,76<br>12 135,76 |
| 12 | TsD18B      | Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu   | m3   | 95,1000  | 83,92<br>82,42          | 7 980,88<br>7 838,23   |
| 13 | 34-02-017-1 | Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: cu prima teava pina la 10 m  | buc  | 2,0000   | 7 320,18<br>1 034,94    | 14 640,37<br>2 069,87  |
| 14 | 34-02-017-2 | Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: de adaugat la norma 34-02-017-1 pentru fiecare 5 m urmatiori (k=1.5 la materiale, utilaj,salarizare)   | buc  | 2,0000   | 4 516,66<br>565,90      | 9 033,33<br>1 131,80   |
| 15 | 34-02-017-1 | Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: cu prima teava pina la 10 m  | buc  | 1,0000   | 7 320,18<br>1 034,93    | 7 320,18<br>1 034,93   |
| 16 | 34-02-017-2 | Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: de adaugat la norma 34-02-017-1 pentru fiecare 5 m urmatiori (k=0.4 la materiale, utilaj,salarizare)   | buc  | 1,0000   | 1 204,44<br>150,91      | 1 204,44<br>150,91     |
| 17 | 34-02-003-1 | Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (teava din PVC d.100mm)  | 1 km | 0,4400   | 150 752,34<br>11 301,00 | 66 332,11<br>4 972,44  |
| 18 | 34-02-006-4 | Camine-tip de vizitare din beton armat prefabricat,  | buc  | 2,0000   | 4 018,04                | 8 036,09               |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5       | 6                  | 7                     |
|----|---------------|--|------|---------|--------------------|-----------------------|
|    |               | asamblate in conditii de uzina: "KKCy-2-80"  |      |         | 278,70             | 557,40                |
| 19 | 34-02-006-4   | Camine-tip de vizitare din beton armat prefabricat, asamblate in conditii de uzina: "KKCp-2-80"  | buc  | 4,0000  | 4 418,05<br>278,70 | 17 672,20<br>1 114,81 |
| 20 | AcE07A        | Montarea capacelor din fonta la caminele de vizitare , necarosabil tip I (mat.marunte (scinduri etc.)=1,03   | buc  | 6,0000  | 2 246,44<br>59,48  | 13 478,64<br>356,87   |
| 21 | 100-01        | Brat suport  | buc  | 6,0000  | 230,00             | 1 380,00              |
| 22 | 100-02        | Consola din fonta  | buc  | 12,0000 | 0,00<br>308,00     | 0,00<br>3 696,00      |
| 23 | 100-03        | Element de conexiune la colt   | buc  | 21,0000 | 0,00<br>330,00     | 0,00<br>6 930,00      |
| 24 | RpCU05C1      | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat   | buc  | 21,0000 | 21,24<br>21,24     | 446,09<br>446,09      |
| 25 | RpAcH07A<br>1 | Curatarea manuala de depuneri cu coeziune a decantoarelor, deznisipatoarelor si camerelor de captare deschise, din beton, avind adincimea de pina la 2 m si latimea de 4-8 m (curatirea caminelor existente) | m3   | 0,6000  | 200,53<br>200,53   | 120,32<br>120,32      |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |         |                    | 202 185,55            |
|    |               | <i>Asig.sociale</i>  | 24 % |         |                    | 12 074,64             |
|    |               | <i>Transp.mater.</i>   | 7 %  |         |                    | 8 794,93              |
|    |               | <i>Total</i>   |      |         |                    | 223 055,12            |
|    |               | <i>Chelt.de regie</i>  | 10 % |         |                    | 22 305,51             |
|    |               | <i>Total</i>   |      |         |                    | 245 360,63            |

| 1 | 2 | 3  | 4   | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|--|-----|---|---|---------------------------------|
|   |   | Beneficiu de deviz                         | 3 % |   |   | 7 360,83                        |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>252 721,46<br/>50 311,00</b> |

|  |  |  |      |  |  |                                 |
|--|--|--|------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Total  | lei  |  |  | 252 721,46                      |
|  |  | TVA  | 20 % |  |  | 50 544,29                       |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  |  | <b>303 265,75<br/>50 311,00</b> |

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
S.C."NetSistem" S.R.L.

Investitor  
Directia generala transport public si cai de  
comunicatie

(denumirea)

(denumirea)

Director E.Manoil  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Director V.Mihalache  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.



*(Handwritten signature)*



*(Handwritten signature)*



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



EAB000966735

NetSistem



Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr.118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

|   |  |  |   |  |   |   |  |  |  |                                      |  |   |
|---|--|--|---|--|---|---|--|--|--|--------------------------------------|--|---|
| Data eliberării /data livrării<br>Дата выписки /дата поставки   |  | 15.07.2022 / 15.07.2022  |   | număr:<br>номер  |   | data:<br>дата   |  |  |  |                                      |  |   |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик   |  | S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD51AG00000022514496907, BC'MAIB'S.A.<br>sucursala Dacia, AGRNMD2X887 |   | 9. Transportator<br>Перевозчик                                 |   | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС   |  |  |  |                                      |  |   |
| 2. Cumpărător/beneficiar:<br>Покупатель/получатель  |  | DIRECTIA GENERALA TRANSPORT PUBLIC SI CAI DE COMUNICATIE, SEC.BUIUCANI S. Lazo<br>nr.18  |   | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы                  |   | c.f./ nr.TVA 1006602010736 /<br>ф.к./ код НДС 1202032   |  |  |  |                                      |  |   |
| 3. Delegație<br>Доверенность  |  | seria /număr /data /delegatul<br>серия /номер /дата /делегированный  |   | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы                  |   | Договор о государственных закупках №.2022-0000002827 с датой 24.05.2022.<br>(contract de antrepriza nr. |  |  |  |                                      |  |   |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки  |  | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки   |   | 7. Redirișări<br>Переадресовки                                 |   |   |  |  |  |                                      |  |   |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției<br>tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной<br>позиции товара/актива. |  | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения   | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов,<br>объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | 10.6<br>Cota TVA,%<br>Ставка НДС, %   | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor,<br>serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов,<br>услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Lucrari de modernizare a obiectivului de semafor din or.Chisinau, la nodul rutier bd.Dacia-str.Bacii-Noi  |  | lucr.  | 1   | 65903.36   | 65903,36  | 20  | 13180,67   | 79084,03   |  |                                      |  |   |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой накладной)  |  |  |   |  | 65903,36  | X   | 13180,67   | 79084,03   | X  | X                                    | X  | 0,00  |

13. Permis eliberarea:  
разрешил: director EDUARD MANOIL  
Отпуск

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена  
электронная подпись Поставщика 15.07.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile):  
Сдал товары/активы (услуги) director EDUARD MANOIL

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена  
электронная подпись Поставщика 15.07.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
М.П.

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul  
(transportatorul)::

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)  
cumpărătorul/beneficiarul:

Принял товары/активы (услуги)  
покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului\  
Действительна только при наличии голографических подписей  
Покупателя)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor S.C."NetSistem" S.R.L  
 (denumirea )

Investitor Directia generala transport  
 public si cai de comunicatie  
 (denumirea )

Obiect **Modernizarea obiectivului de  
 semafor din or. Chisinau, la  
 nodul rutier bd.Dacia - str.  
 Bacioii Noi**

Valoarea lucrarilor executate 79 084,03 lei

### Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate  
 pe ieulie an 2022

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari  | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |  |
|---------|--------------|---|--------|-----------|----------------------------------|---|--|
| 1       | 2            | 3   | 4      | 5         | 6                                | 7   |  |
|         |              | <b>1. Lucrari de constructie</b>  |        |           |                                  |   |  |
| 1       | TsC03B1      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 | 2,1200    | 1 025,00<br>0,00                 | 2 173,00<br>0,00                                  |  |
| 2       | TsA20B       | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                 | m3     | 40,0000   | 175,04<br>175,04                 | 7 001,53<br>7 001,53                              |  |
| 3       | TsD02A1      | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in stratari cu grosimea de 15-20 cm         | 100 m3 | 2,4000    | 438,83<br>0,00                   | 1 053,18<br>0,00                                  |  |
| 4       | TsD05A       | Compactarea cu maiul  | 100 m3 | 2,4000    | 1 580,63                         | 3 793,52  |  |

| 1  | 2           | 3   | 4      | 5        | 6                  | 7                     |
|----|-------------|---|--------|----------|--------------------|-----------------------|
|    |             | mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Compactarea)  |        |          | 749,43             | 1 798,64              |
| 5  | TsC19B1     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Nivelarea surplusului de pasmint,k=0,85)   | 100 m3 | 0,1200   | 526,99<br>0,00     | 63,25<br>0,00         |
| 6  | CA03D       | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt(dulapuri de rasinoase,cuie, scoabe)=1,015 | m3     | 15,0000  | 1 943,62<br>382,36 | 29 154,29<br>5 735,47 |
| 7  | CC01A       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Armatura de otel de clasa....instalata in fundatii,preg[tita in ateliere pe santier,diametrul barelor de <8 mm)                     | kg     | 151,1400 | 38,50<br>3,65      | 5 819,45<br>552,22    |
| 8  | CL18A       | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton  | kg     | 11,2000  | 52,46<br>17,84     | 587,72<br>199,86      |
| 9  | 33-04-042-1 | Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara suport de sprijin : dintr-un singur element  | buc    | 5,0000   | 321,84<br>68,83    | 1 609,19<br>344,13    |
| 10 | 33-04-016-  | Transportarea   | buc    | 5,0000   | 243,52             | 1 217,59              |

| 1 | 2 | 3   | 4    | 5 | 6     | 7                              |
|---|---|---|------|---|-------|--------------------------------|
|   | 2 | construcțiilor și materialelor pentru pilonii de înaltă tensiune de LEA 0,38-10 kV piloni de beton armat fără suport de sprijin |      |   | 37,39 | 186,93                         |
|   |   | <i>Total</i>  | lei  |   |       | 52 472,72                      |
|   |   | <i>Asigurari sociale</i>  | 24 % |   |       | 3 796,51                       |
|   |   | <i>Transp.materialelor</i>  | 7 %  |   |       | 1 897,90                       |
|   |   | <i>Total</i>  |      |   |       | 58 167,13                      |
|   |   | <i>Chelt. de regie</i>  | 10 % |   |       | 5 816,71                       |
|   |   | <i>Total</i>  |      |   |       | 63 983,84                      |
|   |   | <i>Benef.de deviz</i>   | 3 %  |   |       | 1 919,52                       |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>  |      |   |       | <b>65 903,36<br/>15 818,78</b> |

|  |  |      |                                |
|--|--|------|--------------------------------|
|  | Total  | lei  | 65 903,36                      |
|  | TVA  | 20 % | 13 180,67                      |
|  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>79 084,03<br/>15 818,78</b> |

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
S.C."NetSistem" S.R.L.

(denumirea)

Director

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



*[Signature]*

APROBAT:

Investitor  
Directia generala transport public si cai de  
comunicatie

(denumirea)

Director

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

V.Mihalache

L.Ș.

*[Signature]*



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



EAD000060739

|   |  |  |  |   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
|---|--|--|--|---|-------------------------------------|--|--|--|--------------------------------------|--|---|
| Data eliberării /data livrării 28.09.2022 / 28.09.2022<br>Дата выписки /дата поставки   |  | număr:<br>номер  |  | data:<br>дата   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD51AG000000022514496907, BC'MAIB'S.A.<br>sucursala Dacia, AGRNMD2X887                     |  | 9. Transportator<br>Перевозчик   |  | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 2. Cumpărător/beneficiar:<br>Покупатель/получатель DIRECTIA GENERALA TRANSPORT PUBLIC SI CAI DE COMUNICATIE, SEC.BUIUCANI S. Lazo<br>nr.18                                      |  |  |  | c.f./ nr.TVA 1006602010736 /<br>ф.к./ код НДС 1202032   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____<br>Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____   |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы  |  | Договор о государственных закупках №.2022-0000002827 с датой 24.05.2022.<br>(contract de antrepriza nr. |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки  |  | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки   |  | 7. Redirijări<br>Переадресовки  |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива. | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев                                       | 10.6<br>Cota TVA,%<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов, услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Lucrarile de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chisinau, la nodul rutier bd.Dacia-str. Bacioii-Noi  | lucr.  | 1  | 1523324.96   | 1523324.96  | 20                                  | 304664.99  | 1827989.95   |  |                                      |  |   |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)   |  |  |  | 1523324.96  | X                                   | 304664.99  | 1827989.95   | X  | X                                    | X  | 0,00  |

13. Permis eliberarea: director EDUARD MANOIL  
Отпуск разрешил: \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 28.09.2022

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director EDUARD MANOIL  
Сдал товары/активы (услуги) \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 28.09.2022

L.Ș.  
M.П.  
15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Принял товары/активы посредник (перевозчик) \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Сдал товары/активы посредник (перевозчик) \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель \_\_\_\_\_  
contabil DINA POPESCU  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена электронная подпись Покупателя 29.09.2022



Antreprenor S.C."NetSistem"S.R.L.  
 (denumirea)

Investitor Directia generala transport  
 public si cai de comunicatie  
 (denumirea)

Obiect **Modernizarea obiectivului de  
 semafor din or. Chisinau, la  
 nodul rutier bd.Dacia - str.  
 Bacioii Noi**

Valoarea lucrarilor executate **1 827 989,95 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe septembrie an 2022

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari   | U.M.        | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|--|-------------|-----------|----------------------------------|---|
| 1       | 2            | 3  | 4           | 5         | 6                                | 7   |
|         |              | <b>1. Lucrari de montare</b>   |             |           |                                  |   |
| 11      | 33-01-016-1  | Montarea stilpilor din otel cu un picior, masa pina la 2 t   | t<br>(46uc) | 3,3700    | 75 232,53<br>2 474,33            | 253 533,63<br>8 338,48                            |
| 12      | 08-02-363-1  | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi  | buc         | 2,0000    | 812,33<br>289,75                 | 1 624,66<br>579,50                                |
| 13      | 33-04-017-1  | Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului | 1000 m      | 0,0700    | 15 103,47<br>5 543,43            | 1 057,26<br>388,04                                |
| 14      | 100-1        | Cablu APVBbSV 2x16mm2  | m           | 15,0000   | 34,10<br>0,00                    | 511,50<br>0,00                                    |
| 15      | 100-1-1      | Cablu APVBbSV 3x16mm2  | m           | 60,0000   | 37,50<br>0,00                    | 2 250,00<br>0,00                                  |
| 16      | 100-2        | Suport AL CA 1500  | buc         | 4,0000    | 37,90<br>0,00                    | 151,60<br>0,00                                    |
| 17      | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe  | buc         | 1,0000    | 181,91<br>132,55                 | 181,91<br>132,55                                  |

| 1  | 2           | 3  | 4     | 5          | 6                    | 7                       |
|----|-------------|--|-------|------------|----------------------|-------------------------|
|    |             | constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A   |       |            |                      |                         |
| 18 | 08-03-526-2 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100  | buc   | 1,0000     | 274,08<br>197,13     | 274,08<br>197,13        |
| 19 | 08-03-572-5 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100   | buc   | 1,0000     | 601,00<br>296,55     | 601,00<br>296,55        |
| 20 | 08-03-600-1 | Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza   | buc   | 1,0000     | 35,48<br>28,89       | 35,48<br>28,89          |
| 21 | MsCA12A     | Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii  | 100 m | 84,5000    | 1 492,01<br>1 053,63 | 126 074,81<br>89 031,57 |
| 22 | MsCA11A     | Cablu pina la 35 kV, instalat pe constructii si jgheaburi, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu pina la 1 kg   | 100 m | 7,0000     | 1 953,40<br>1 495,47 | 13 673,79<br>10 468,30  |
| 23 | 590-2108    | Cablu KVVG-ng 7x1,5  | m     | 4 650,0000 | 36,24<br>0,00        | 168 516,00<br>0,00      |
| 24 | 590-2110    | Cablu KVVG-ng 14x1,5   | m     | 4 650,0000 | 62,76<br>0,00        | 291 834,00<br>0,00      |
| 25 | 590-2109    | Cablu FTP-5 cat  | m     | 5,0000     | 15,00<br>0,00        | 75,00<br>0,00           |
| 26 | MsCA16B     | Cap terminal uscat, pina la 5-7 conductori   | buc   | 4,0000     | 101,60<br>93,47      | 406,38<br>373,87        |
| 27 | MsCB01      | Pregatirea tablourilor electrice de automatizare pentru punere sub tensiune  | buc   | 1,0000     | 113,48<br>50,98      | 113,48<br>50,98         |
| 29 | MsCB11B     | Cutii cu cleme si carcase metalice pentru protectia bransamentelor si utilajului electric. Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiunea pina la 6 mm <sup>2</sup> , montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 20 | buc   | 4,0000     | 513,51<br>439,30     | 2 054,04<br>1 757,18    |

| 1  | 2           | 3   | 4        | 5       | 6                    | 7                      |
|----|-------------|---|----------|---------|----------------------|------------------------|
| 30 | MsCC01A     | Asamblarea semaforului-transport pina la montaj   | buc      | 16,0000 | 12 757,60<br>84,97   | 204 121,61<br>1 359,52 |
| 31 | MsCC01B     | Asamblarea semaforului-pietoni pina la montaj   | buc      | 12,0000 | 8 656,35<br>63,73    | 103 876,17<br>764,73   |
| 32 | MsCC04A     | Montarea semaforului de tip mare, lentila diam. 300-330 mm, pentru vehicule, pe stilp propriu   | buc      | 16,0000 | 2 155,72<br>726,49   | 34 491,54<br>11 623,89 |
| 33 | MsCC04C     | Montarea semaforului de tip mare, lentila diam. 300-330 mm, pentru pietoni, pe stilp propriu  | buc      | 12,0000 | 1 921,40<br>497,07   | 23 056,74<br>5 964,89  |
| 34 | MsCG01C     | Teava din polietilena pe suportul pardoselii, diametrul pina la 63 mm   | 10 m     | 12,0000 | 2 707,90<br>1 622,93 | 32 494,85<br>19 475,12 |
| 35 | MsCC16      | Stilp semafor, montat pe fundatie   | buc      | 6,0000  | 8 176,71<br>142,75   | 49 060,28<br>856,50    |
| 36 | MsCC16      | Stilp semafor, montat pe fundatie   | buc      | 2,0000  | 6 676,72<br>142,75   | 13 353,43<br>285,50    |
| 43 | 08-03-572-4 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete (Panou de evidenta.controlsi distributie BZUM-TF63) | buc      | 1,0000  | 563,39<br>296,55     | 563,39<br>296,55       |
| 47 | MsCE01      | Verificarea electrica a continuitatii instalatiei de legare la pamint   | 1 obiect | 1,0000  | 144,45<br>144,45     | 144,45<br>144,45       |
| 48 | MsCE03A     | Montarea prizei de pamint verticala din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm   | 10 buc   | 0,8000  | 5 096,91<br>909,17   | 4 077,53<br>727,34     |
| 49 | MsCD01E     | Verificarea parametrilor si reglarea utilajului: Verificarea comutatiei, semnalizarii centralei pe un stilp                                   | stilp    | 8,0000  | 84,97<br>84,97       | 679,76<br>679,76       |
| 60 | MsCF13A     | Masurari electrice, verificari si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kV  | buc      | 1,0000  | 168,64<br>118,96     | 168,64<br>118,96       |

| 1  | 2        | 3  | 4               | 5       | 6                | 7                                  |
|----|----------|--|-----------------|---------|------------------|------------------------------------|
| 62 | MsCF14A  | Inercarea cablului de comanda, semnalizare si blocare pentru o pereche de fire   | pereche de fire | 1,0000  | 16,74<br>6,80    | 16,74<br>6,80                      |
| 63 | MsCF14A1 | Inercarea cablului de comanda, semnalizare si blocare pentru o pereche de fire. Adaos de forta de munca pentru fiecare pereche adaugatoare | pereche de fire | 84,0000 | 7,37<br>3,40     | 619,32<br>285,50                   |
| 64 | MsCF15B  | Inercarea cutiilor metalice cu cleme   | buc             | 4,0000  | 144,45<br>144,45 | 577,80<br>577,80                   |
| 71 | MsCF22A  | Inercari, verificari electrice si reglari la prize de pamint   | buc             | 2,0000  | 391,36<br>390,86 | 782,72<br>781,72                   |
| 72 | MsCF22C  | Inercari, verificari electrice si reglari la corpuri de semnalizare  | buc             | 28,0000 | 53,18<br>52,68   | 1 489,11<br>1 475,08               |
| 73 | RpEJ06D  | Inercari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint  | 100 m           | 0,2500  | 477,58<br>477,52 | 119,40<br>119,38                   |
|    |          | <i>Total</i>   | lei             |         |                  | 1 332 662,10                       |
|    |          | <i>Asigur. soc.</i>  | 24 %            |         |                  | 37 724,77                          |
|    |          | <i>Transp.mater.</i>   | 7 %             |         |                  | 75 520,06                          |
|    |          | <i>Total</i>   |                 |         |                  | 1 445 906,93                       |
|    |          | <i>Chelt. de regie</i>   | 20 %            |         |                  | 31 437,31                          |
|    |          | <i>Total</i>   |                 |         |                  | 1 477 344,24                       |
|    |          | <i>Benef. de deviz</i>   | 3 %             |         |                  | 44 320,32                          |
|    |          | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>   |                 |         |                  | <b>1 521 664,56<br/>157 186,53</b> |
|    |          | <b>2. Utilaj</b>   |                 |         |                  |                                    |
| 78 | 100-03   | Dulap BZUM-TF  | buc             | 1,0000  | 1 080,00<br>0,00 | 1 080,00<br>0,00                   |
| 79 | 100-04   | Contor lf 10-40A 220V  | buc             | 1,0000  | 525,00<br>0,00   | 525,00<br>0,00                     |
| 80 | 100-05   | Automat BA47-29 1P 25A   | buc             | 1,0000  | 27,70<br>0,00    | 27,70<br>0,00                      |

| 1  | 2         | 3  | 4   | 5      | 6     | 7               |
|----|-----------|--|-----|--------|-------|-----------------|
| 81 | 100-05-01 | Automat BA47-29 1P 32A                     | buc | 1,0000 | 27,70 | 27,70           |
|    |           |  |     |        | 0,00  | 0,00            |
|    |           | <i>Total</i>                               | lei |        |       | 1 660,40        |
|    |           | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b> |     |        |       | <b>1 660,40</b> |

|  |  |  |      |                     |
|--|--|--|------|---------------------|
|  |  | Total  | lei  | 1 523 324,96        |
|  |  | TVA  | 20 % | 304 664,99          |
|  |  |  |      | <b>1 827 989,95</b> |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>157 186,53</b>   |

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
S.C."NetSistem"S.R.L.

(denumirea)  
Director   
(funcția, numele, denumirea, semnătura)



APROBAT:

Investitor  
Directia generala transport public si cai de  
comunicatie

(denumirea)  
Director   
(funcția, numele, prenumele, semnătura)













FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №

EAD000872089

|   |  |   |  |  |   |   |  |  |  |                                      |  |   |
|---|--|---|--|--|---|---|--|--|--|--------------------------------------|--|---|
| Data eliberării /data livrării<br>Дата выписки /дата поставки   |  | 11.11.2022 / 11.11.2022   |  | număr:<br>номер  |   | data:<br>дата   |  |  |  |                                      |  |   |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик   |  | S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MDS1AG000000022514496907, BC'MAIB'S.A.<br>sucursala Dacia, AGRNMD2X887 |  | 9. Transportator<br>Перевозчик                                 |   | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС   |  |  |  |                                      |  |   |
| 2. Cumpărător/beneficiar:<br>Покупатель/получатель  |  | DIRECTIA GENERALA TRANSPORT PUBLIC SI CAI DE COMUNICATIE, SEC.BUIUCANI S. Lazo<br>nr.18   |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы                  |   | c.f./ nr.TVA 1006602010736 /<br>ф.к./ код НДС 1202032   |  |  |  |                                      |  |   |
| 3. Delegație<br>Доверенность  |  | seria / номер<br>număr / номер<br>data / дата<br>delegatul / делегированный   |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы                  |   | Договор о государственных закупках №.2022-0000002827 с датой 24.05.2022.<br>(contract de antrepriza nr. |  |  |  |                                      |  |   |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки  |  | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки  |  | 7. Redirișări<br>Переадресовки                                 |   |   |  |  |  |                                      |  |   |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției<br>tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной<br>позиции товара/актива. |  | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения  | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | 10.6<br>Cota TVA, %<br>Ставка НДС, %  | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов, услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Lucrările de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chisinau, la nodul rutier bd.Dacia-str. Bacioii-Noi  |  | lucr.   | 1  | 402883.98  | 402883.98   | 20  | 80576.80   | 483460.78  |  |                                      |  |   |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой накладной)  |  |   |  |  | 402883.98   | X   | 80576.80   | 483460.78  | X  | X                                    | X  | 0,00  |

13. Permis eliberarea: director EDUARD MANOIL  
Отпуск  
разрешил: \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 11.11.2022

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director EDUARD MANOIL  
Сдал товары/активы (услуги)  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 11.11.2022

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Принял товары/активы посредник (перевозчик)  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель  
Validă numai cu semnăturile electronice ale Cumpărătorului \ Действительна только при наличии электронных подписей Покупателя  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor S.C."NetSistem"S.R.L.  
 (denumirea )

Investitor Directia generala transport  
 public si cai de comunicatie  
 (denumirea )

Obiect **Modernizarea obiectivului de  
 semafor din or. Chisinau, la  
 nodul rutier bd.Dacia - str.  
 Bacioii Noi**

Valoarea lucrarilor executate **483 460,78 lei**

### P r o c e s - v e r b a l N r . 1 / 3

de receptie a lucrarilor executate  
 pe \_\_\_\_\_ an 2022

*noiembrie - ?*

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari  | U.M.            | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|---|-----------------|-----------|----------------------------------|---|
| 1       | 2            | 3   | 4               | 5         | 6                                | 7   |
|         |              | <b>1. Lucrari de montare</b>  |                 |           |                                  |   |
| 28      | MsCB09       | Dulapuri de dirijare si controlori de reglare a circulatiei rutiere   | buc             | 1,0000    | 1 802,60<br>1 240,56             | 1 802,60<br>1 240,56                              |
| 37      | MsCC20B      | Lada pentru aparataj, suprafata suportului utilajului, pina la 0,5 m2   | buc             | 1,0000    | 2 394,77<br>262,56               | 2 394,77<br>262,56                                |
| 38      | MsCC02       | Montarea utilajului de semnalizare sonora pietoni (p/u orbi)  | 1 obiect        | 12,0000   | 4 389,66<br>560,80               | 52 675,92<br>6 729,62                             |
| 39      | MsCC11       | Montarea taimer " zi cu zi"   | buc             | 1,0000    | 498,18<br>186,93                 | 498,18<br>186,93                                  |
| 40      | MsCD14A      | Plata de legatura GSM RE2051  | bloc            | 1,0000    | 1 706,81<br>1 393,51             | 1 706,81<br>1 393,51                              |
| 41      | MsCD11A      | Reglarea canalelor de frecventa tonala pe retele aeriene. Canal de frecventa tonala intre doua centrale terminale, cantitate puncte de amplificare intre ele: 0 | 1 canal         | 2,0000    | 297,39<br>297,39                 | 594,79<br>594,79                                  |
| 42      | MsCD13C      | Masuratori finale si punere in functiune echipament, emiator, repetor. Cale sau   | sectiune de amp | 1,0000    | 348,68<br>348,38                 | 348,68<br>348,38                                  |

| 1  | 2            | 3   | 4          | 5      | 6                    | 7                    |
|----|--------------|---|------------|--------|----------------------|----------------------|
|    |              | grup pentru fiecare statie sau pentru repetoare supravegheate   |            |        |                      |                      |
| 44 | 10-02-040-07 | Set videodetector transport   | set        | 1,0000 | 6 410,07<br>6 024,37 | 6 410,07<br>6 024,37 |
| 45 | 10-03-039-02 | Verificarea electrica si reglarea aparatajului videodetector transport  | 1 sistema  | 1,0000 | 875,19<br>875,19     | 875,19<br>875,19     |
| 46 | 10-02-050-03 | Montarea videodetectorului  | 100 buc    | 4,0000 | 611,78<br>611,78     | 2 447,14<br>2 447,14 |
| 50 | MsCF01       | Programarea emitatorului de unda de tip "MOTOROLA" GM-300, GM-340, CM-350                                     | set        | 1,0000 | 440,05<br>424,85     | 440,05<br>424,85     |
| 51 | MsCF03       | Modelarea si companarea obiectului de semafoare in SAPR   | 1 obiect   | 1,0000 | 2 404,08<br>2 039,28 | 2 404,08<br>2 039,28 |
| 52 | MsCF04       | Elaborarea programului de extindere a bazei de date la PCC si incarcarea parametrilor la calculatorul central | 1 programa | 1,0000 | 801,36<br>679,76     | 801,36<br>679,76     |
| 53 | MsCF05       | Elaborarea programului "Strada verde" si "Unda verde"   | 1 programa | 1,0000 | 250,42<br>212,42     | 250,42<br>212,42     |
| 54 | MsCF06       | Programarea ciclului semaforic de functionare in regim de zi, lunar si anual                                  | 1 obiect   | 1,0000 | 1 101,87<br>934,67   | 1 101,87<br>934,67   |
| 55 | MsCF07       | Elaborarea programului de conflicte   | 1 programa | 1,0000 | 400,68<br>339,88     | 400,68<br>339,88     |
| 56 | MsCF08       | Elaborarea si programarea regimului de functionare (ciclul, faze) a obiectului de semafoare                   | 1 obiect   | 1,0000 | 300,51<br>254,91     | 300,51<br>254,91     |
| 57 | MsCF09       | Elaborarea programului de control a cheilor de putere   | 1 programa | 1,0000 | 350,59<br>297,39     | 350,59<br>297,39     |
| 58 | MsCF10       | Elaborarea programului de control "Diagrama mnemonica"  | 1 programa | 1,0000 | 150,26<br>127,46     | 150,26<br>127,46     |
| 59 | MsCF11       | Asamblare, conectare indicator semnalizare pe "Diagrama mnemonica"  | 1 obiect   | 1,0000 | 517,89<br>424,85     | 517,89<br>424,85     |



| 1  | 2        | 3  | 4    | 5      | 6                    | 7                    |
|----|----------|--|------|--------|----------------------|----------------------|
| 61 | MsCF13E  | Masurari electrice, verificari si reglari la tablouri electrice  | buc  | 1,0000 | 93,47<br>93,47       | 93,47<br>93,47       |
| 65 | MsCF16B  | Inercarea si verificarea programatorului electronic  | buc  | 1,0000 | 2 456,55<br>2 039,28 | 2 456,55<br>2 039,28 |
| 66 | MsCF19A  | Inercarea si verificarea elementelor sistemului electronic de reglare automata: adaptoare  | buc  | 1,0000 | 749,30<br>679,76     | 749,30<br>679,76     |
| 67 | MsCF19B  | Inercarea si verificarea elementelor sistemului electronic de reglare automata: surse de tensiune  | buc  | 1,0000 | 874,78<br>807,22     | 874,78<br>807,22     |
| 68 | MsCF19C  | Inercarea si verificarea elementelor sistemului electronic de reglare automata: regulatoare electronice specializate   | buc  | 1,0000 | 1 945,04<br>1 656,92 | 1 945,04<br>1 656,92 |
| 69 | MsCF20A  | Inercarea sistemului automatizat de reglare (ДКМ, ДКЛ, ДКУ). Module de semnalizare si reglare a circulatiei, neconectate la proces (Material ajutorator=1,1) | buc  | 1,0000 | 2 213,63<br>1 877,83 | 2 213,63<br>1 877,83 |
| 70 | MsCF21A  | Reglarea controlerului (ДКУ, ДКМ, ДКЛ) in laborator, fara conectare in proces  | buc  | 1,0000 | 5 357,11<br>5 353,11 | 5 357,11<br>5 353,11 |
| 74 | MsCF21B  | Reglarea controlerului (ДКУ, ДКМ, ДКЛ) la obiectul de semafoare, cu conectare in proces  | buc  | 1,0000 | 9 943,74<br>9 941,49 | 9 943,74<br>9 941,49 |
| 75 | MsCF28A5 | Inercarea sistemului de conducere prin tehnica de calcul a proceselor tehnologice: minicalculator, neconectat la proces                                      | buc  | 1,0000 | 9 641,58<br>9 601,61 | 9 641,58<br>9 601,61 |
|    |          | <i>Total</i>   | lei  |        |                      | 109 747,06           |
|    |          | <i>Asigur. soc.</i>  | 24 % |        |                      | 13 893,41            |
|    |          | <i>Transp.mater.</i>   | 7 %  |        |                      | 2 505,94             |


| 1  | 2      | 3  | 4    | 5      | 6                 | 7                               |
|----|--------|--|------|--------|-------------------|---------------------------------|
|    |        | <i>Total</i>                               |      |        |                   | 126 146,41                      |
|    |        | <i>Chelt. de regie</i>                     | 20 % |        |                   | 11 577,84                       |
|    |        | <i>Total</i>                               |      |        |                   | 137 724,25                      |
|    |        | <i>Benef. de deviz</i>                     | 3 %  |        |                   | 4 131,73                        |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |        |                   | <b>141 855,98<br/>57 889,21</b> |
|    |        | <b>2. Utilaj</b>                           |      |        |                   |                                 |
| 76 | 100-01 | Controlor KDU-3.3                          | buc  | 1,0000 | 64 008,00<br>0,00 | 64 008,00<br>0,00               |
| 77 | 100-02 | Plata de legatura PE 2051<br>GSM           | buc  | 1,0000 | 12 240,00<br>0,00 | 12 240,00<br>0,00               |
| 82 | 100-06 | Complet videodetector<br>transport PE2023  | set  | 1,0000 | 21 380,00<br>0,00 | 21 380,00<br>0,00               |
| 83 | 100-07 | Videodetector FLIR Trafi<br>CAM 2N         | buc  | 4,0000 | 40 850,00<br>0,00 | 163 400,00<br>0,00              |
|    |        | <i>Total</i>                               | lei  |        |                   | 261 028,00                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |        |                   | <b>261 028,00</b>               |

|  |  |  |      |  |                   |
|--|--|--|------|--|-------------------|
|  |  | Total  | lei  |  | 402 883,98        |
|  |  | TVA  | 20 % |  | 80 576,80         |
|  |  |  |      |  | <b>483 460,78</b> |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  | <b>57 889,21</b>  |

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
S.C."NetSistem" S.R.L.

(denumirea)

Director  F. Manoil  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)


APROBAT:

Investitor  
Directia generala transport public si cai de  
comunicatie

(denumirea)

Director  V. Mihalache  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



 L.S.



FACTURĂ FISCALĂ  
 НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
 Серия, №

EAD000872090

|   |  |  |   |   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
|---|--|--|---|---|-------------------------------------|--|--|--|--------------------------------------|--|---|
| Data eliberării /data livrării 11.11.2022 / 11.11.2022<br>Дата выписки /дата поставки   |  | număr:<br>номер  |   | data:<br>дата   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 9. Transportator<br>Перевозчик  |  | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС  |   |   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD51AG000000022514496907, BC'MAIB'S.A.<br>sucursala Dacia, AGRNMD2X887                     |  | c.f./ nr.TVA 1006602010736 /<br>ф.к./ код НДС 1202032  |   |   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 2. Cumpărător/beneficiar:<br>Покупатель/получатель DIRECTIA GENERALA TRANSPORT PUBLIC SI CAI DE COMUNICATIE, SEC.BUIUCANI S. Lazo nr.18   |  | c.f./ nr.TVA 1007601009657 /<br>ф.к./ код НДС  |   |   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____<br>Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____   |  |  | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы Договор о государственных закупках №.2022-0000002827 с датой 24.05.2022.<br>(contract de antrepriza nr. |   |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки  |  | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки   |   | 7. Redirișări<br>Переадресовки                                    |                                     |  |  |  |                                      |  |   |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива. | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев  | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | 10.6<br>Cota TVA,%<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов, услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Lucrarile de modernizare a obiectivului de semafor din or. Chisinau, la nodul rutier bd.Dacia-str. Vacioii-Noi  | lucr.  | 1  | 911808.36   | 911808,36   | 20                                  | 182361,67  | 1094170,03   |  |                                      |  |   |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой накладной)  |  |  |   | 911808,36   | X                                   | 182361,67  | 1094170,03   | X  | X                                    | X  | 0,00  |

13. Permis eliberarea: director EDUARD MANOIL  
 Отпуск разрешил: \_\_\_\_\_  
 Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена электронная подпись Поставщика 11.11.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director EDUARD MANOIL  
 Сдал товары/активы (услуги) \_\_\_\_\_  
 Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена электронная подпись Поставщика 11.11.2022

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

M.П.

15. Primit mărfurile/activele intermediar (transportatorul):  
 Принял товары/активы посредник (перевозчик) \_\_\_\_\_

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediar (transportatorul):  
 Сдал товары/активы посредник (перевозчик) \_\_\_\_\_

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărător/beneficiarul:  
 Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель \_\_\_\_\_  
 Validă numai cu semnăturile electronice ale Cumpărătorului  
 Действительна только при наличии электронных подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor S.C."NetSistem"S.R.L.  
 (denumirea )

Investitor Directia generala transport  
 public si cai de comunicatie  
 (denumirea )

Obiect **Modernizarea obiectivului de  
 semafor din or. Chisinau, la  
 nodul rutier bd.Dacia - str.  
 Bacioii Noi**

Valoarea lucrarilor executate **1 094 170,03 lei**

### P r o c e s - v e r b a l Nr.3/2

de receptie a lucrarilor executate

pe \_\_\_\_\_ an 20\_\_

*noiembrie*

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari  | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |  |
|---------|--------------|---|------|-----------|----------------------------------|---|--|
| 1       | 2            | 3   | 4    | 5         | 6                                | 7   |  |
|         |              | <b>1. Indicatoare rutiere</b>   |      |           |                                  |   |  |
| 1       | DF18A        | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.30 | buc  | 6,000     | 703,04<br>92,62                  | 4 218,22<br>555,70                                |  |
| 2       | DF18A        | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35 | buc  | 70,000    | 703,04<br>92,62                  | 49 212,61<br>6 483,21                             |  |
| 3       | DF18A        | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.40 | buc  | 5,000     | 773,10<br>92,62                  | 3 865,49<br>463,09                                |  |
| 4       | DF18A        | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 3.40 | buc  | 2,000     | 866,52<br>92,62                  | 1 733,03<br>185,23                                |  |
| 5       | DF19A        | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din   | buc  | 11,000    | 861,67                           | 9 478,33  |  |

| 1  | 2     | 3   | 4   | 5      | 6                        | 7                          |
|----|-------|---|-----|--------|--------------------------|----------------------------|
|    |       | tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900   |     |        | 37,39                    | 411,25                     |
| 6  | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700       | buc | 8,000  | <u>772,50</u><br>37,39   | <u>6 179,97</u><br>299,09  |
| 7  | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B900       | buc | 24,000 | <u>1 396,67</u><br>37,39 | <u>33 520,00</u><br>897,28 |
| 8  | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D700       | buc | 7,000  | <u>772,50</u><br>37,39   | <u>5 407,48</u><br>261,71  |
| 9  | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D900       | buc | 16,000 | <u>1 378,84</u><br>37,39 | <u>22 061,39</u><br>598,19 |
| 10 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH700x350  | buc | 8,000  | <u>522,84</u><br>37,39   | <u>4 182,69</u><br>299,09  |
| 11 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH600x900  | buc | 4,000  | <u>995,42</u><br>37,39   | <u>3 981,67</u><br>149,55  |
| 12 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH350x850  | buc | 2,000  | <u>638,74</u><br>37,38   | <u>1 277,49</u><br>74,77   |
| 13 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH1400x700 | buc | 8,000  | <u>1 485,84</u><br>37,39 | <u>11 886,69</u><br>299,09 |
| 14 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din   | buc | 4,000  | <u>1 619,59</u>          | <u>6 478,35</u>            |

| 1  | 2     | 3   | 4   | 5       | 6                 | 7                               |  |
|----|-------|---|-----|---------|-------------------|---------------------------------|--|
|    |       | tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH 700x1050  |     |         | 37,39             | 149,55                          |  |
| 15 | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile   | m2  | 937,000 | 137,64<br>39,94   | 128 966,00<br>37 419,94         |  |
|    |       | <i>Total</i>  | lei |         |                   | 292 449,41                      |  |
|    |       | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |         |                   | <b>292 449,41<br/>48 546,74</b> |  |
|    |       | <b>2. Amenajarea statiilor pentru autobus</b>   |     |         |                   |                                 |  |
| 23 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (amorsare cu bitum) 0.3 l/m2   | t   | 0,126   | 12 509,42<br>0,00 | 1 576,19<br>0,00                |  |
| 24 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (asfalt pe baza de mastic bituminos SMSc-I h=5cm k=1.25) | m2  | 420,000 | 252,54<br>5,31    | 106 068,78<br>2 230,46          |  |
| 26 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire h=10 cm                                      | m3  | 56,300  | 656,22<br>50,98   | 36 944,97<br>2 870,29           |  |
| 27 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (amorsarea cu bitum) 0.8 l/m2  | t   | 0,450   | 12 509,42<br>0,00 | 5 629,24<br>0,00                |  |
| 28 | DE12C | Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm SMVg   | m2  | 563,000 | 165,45<br>29,74   | 93 148,18<br>16 743,34          |  |
| 29 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea  | m   | 460,000 | 164,20<br>25,49   | 75 531,68<br>11 725,86          |  |

| 1  | 2      | 3  | 4      | 5      | 6                     | 7                               |  |
|----|--------|--|--------|--------|-----------------------|---------------------------------|--|
|    |        | spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B15   |        |        |                       |                                 |  |
| 30 | CA03D  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) B15 fundul sub parapetul pietonal (material marunt (dulaspuri de rasinoase,cuie, scoabe k=1,015) | m3     | 6,520  | 1 770,33<br>382,37    | 11 542,53<br>2 493,02           |  |
| 31 | DI127  | Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (alte materiale k=1.03)   | t      | 2,970  | 38 718,06<br>2 668,06 | 114 992,63<br>7 924,13          |  |
|    |        | <i>Total</i>   | lei    |        |                       | 445 434,20                      |  |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |        |                       | <b>445 434,20<br/>43 987,10</b> |  |
|    |        | <b>3. Amenajarea benzii mediane</b>  |        |        |                       |                                 |  |
| 32 | DI109  | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic  | m3     | 15,400 | 296,69<br>135,95      | 4 569,07<br>2 093,66            |  |
| 33 | TsA20C | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (decaprea pietrei sparte)  | m3     | 23,100 | 274,45<br>274,45      | 6 339,87<br>6 339,87            |  |
| 34 | TsC61B | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea)   | 100 m3 | 0,385  | 6 849,05<br>620,28    | 2 636,89<br>238,81              |  |

| 1  | 2        | 3  | 4      | 5      | 6                 | 7                     |
|----|----------|--|--------|--------|-------------------|-----------------------|
| 35 | TsI50A10 | Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km  | t      | 80,900 | 42,00<br>0,00     | 3 397,66<br>0,00      |
| 36 | DE10C    | Borduri prefabricate din beton, 18x30 cm, pe fundatie de beton B15 100x30x18 cm  | m      | 52,000 | 282,70<br>56,93   | 14 700,61<br>2 960,35 |
| 37 | TsC03E1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                        | 100 m3 | 0,120  | 975,00<br>0,00    | 117,00<br>0,00        |
| 38 | TsI50A3  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km  | t      | 14,400 | 17,54<br>0,00     | 252,54<br>0,00        |
| 39 | TsD03A1  | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | 0,120  | 261,67<br>0,00    | 31,40<br>0,00         |
| 40 | TsH09C   | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp (consolidarea taluzurilor rambleului si debleului prin insamintare cu iarba)  | 100m2  | 0,770  | 641,84<br>441,84  | 494,22<br>340,22      |
| 41 | TsH12B   | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna   | 100m2  | 0,770  | 155,06<br>56,08   | 119,40<br>43,18       |
| 42 | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire h=10cm piatra sparta M400   | m3     | 2,700  | 656,21<br>50,98   | 1 771,78<br>137,65    |
| 43 | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (amorsarea cu bitum) 0.8  | t      | 0,022  | 12 509,42<br>0,00 | 275,21<br>0,00        |



